54. Or veggiamo un poco cotesta *bella cosa*, e rara, che c'insegna nel luogo additatoci; ove, ancorchè *sine judicio, & destitutus idoneis subsidiis* ci voglia dare a trangugiare quella favolosa donazione di *Costantino il Grande*, pure dice cose, che smentiscono l'inezia della necessità della *dotazione* per l'acquisto del Padronato, e fa ricredere il mio critico della sua erronea opinione, di non esser lo stesso, che *Padrone, l'Avvocato, e Difensore*; e soggiugne in oltre proposizione, che disgradevole sembrerà al delicato gusto, e geloso altrui; ecco le sue parole -- *Dicit Abbas post*

(1) Boemero nel lib. 3. tit. 38. del Decretale de jur. patron. §. 2.

(2) Lambertin. de jur. patronat. quest. 6. princ. lib. 1. n. 11.

Vincentium, & Phylippum in cap. Venerabilem, super glos. in verbo carebit de electione, Imperatorem non esse Patronum Romanæ Ecclesiæ, licet Constantinus Imperator illi fecerit maximam donationem, sed esse Advocatum & Defensorem illius, ut in illo textu dicitur. Et licet illud dictum Abbatis videtur hoc concludere, quia illa Constantini fuit DONATIO, & non vera DOTATIO, ut ad hoc ipsa dicta Abbatis adduximus supra in 6. q. in principio in 1. artic. in 2. limitatione; tamen in hoc passu sic considerarem, quod aut nos loquimur de aliquo laico, sive Rege, sive Principe, sive inferiore fundante, construente, & dotante, & ex his jus patronatus acquirente; & ex rationibus supra adductis nulli dubium est acquirere jus patronatus . . . & ita intelligerem dictum cap. venerabilem de elect. Imperatorem esse Advocatum & Defensorem Ecclesiæ Romanæ, velut Patronum effectum ex DOTATIONE Constantini; & hoc modo intelligendo illum textum probaret contra illam secundam limitationem appositam in dicto articulo 6. questionis principalis supra, ut non requiratur exprimere, ut donetur titulo dotis, dummodo donatio sit sufficiens pro dote. Et ratio cur Imperator non presentat ad Papatum, non est, quod non sit Patronus Ecclesiæ Romanæ, quia bene est Patronus; sed est quia in Cathedrali Ecclesia Patronus non presentat Episcopum ut supra diximus (1).

55. Io ho trascritta cotesta diceria dell'eroe del mio critico, per divisare, che Delio notatore indiget per peccarne la costruzione, e per dimostrare, che costui quì distrugge ciocchè nel 6. articolo, onde ha tratta la

(1) Lambertino de jure Patronatus lib. 1. quest. 11. art. 2. questionis Principalis prima partis num. 4. e sequenti.

la pellegrina autorità il mio critico, avea egli scritto. L' ho trascritta per far conoscere, che pure cotesta ancora sagra del mio Anonimo, vuole, che l' *Avvocato e Difensore* sia lo stesso, che Padrone della Chiesa. Che *non requiratur exprimere quod donetur titulo dotis, dummodo donatio sit sufficiens pro dote*; ch' è lo stesso, che insegna *Mattia Stefano*, -- *ipsa donatio, dotatio est*. L' ho trascritta finalmente per dinotare, ch' egli vuole, che l' Imperatore sia vero Padrone della Chiesa Romana, non ostante, che *Costantino* con titolo di DONAZIONE, e non già DOTAZIONE, arricchita avesse la Chiesa Romana; onde poi si veggia quanto *sine iudicio, & destitutus idoneis subsidiis* egli affastella mille contraddizioni; cioè Padronato a tempo di *Costantino*, che fu ne' principj del IV. secolo; quandochè il Padronato non furse, se non nella metà del V. secolo. Verità della donazione di cotesto Imperatore; allorchè, avendo egli fin da' 4. di Giugno dell' anno 1523. compiuto il suo magazzino *de iure patronatus* (1), potea ben sapere ciò, che di quella scritto avea *Lorenzo Valla* nel suo libro *de ficta Constantini donatione*; il quale valentissimo uomo fu chiaro nella Repubblica delle lettere fin dal 1440. tanto per lo suo sapere, quanto per essere stato Canonico Lateranense (2); quindi a buona equità il *Boemero* avvisò, che senza discernimento, e de' necessarj, e